
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  46  DELLA  SEDUTA   DEL 28   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14,30, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.7448 del 22.05.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 7553 del 23.05.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 690 
 

 

OGGETTO: Contribuenza consortile di bonifica a carico della rete infrastrutturale di 
viabilità anno 2023 Area Latina - rendicontazione incassi nella fase 
della riscossione volontaria gestita in proprio dall’Ente – avvio 
riscossione coattiva tramite Agenzia delle Entrate Riscossione delle 
quote non riscosse con relativi affidamento. 

  
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.690/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- per ridurre i costi per la riscossione ed ottimizzare i servizi a favore dei contribuenti, il 
Consorzio, con delibera 275/C.E. del 09/03/2023 ha stabilito di procedere anche nell’anno 
2023 alla riscossione in proprio dei contributi consortili in fase volontaria tramite il circuito 
pagoPA con l’intermediazione tecnologica della Società Poste Italiane e utilizzo del servizio 
BIE (Bollettini Incassi Evoluti) valutato più conveniente; 

- con delibera n. 454/C.E. del 12/10/2023, il Consorzio ha preso atto dell’emissione nell’anno 
2023 per l’Area Latina della contribuenza provvisoria di bonifica a carico della rete 
infrastrutturale di viabilità per l’importo complessivo di € 267.392,36 procedendo alla 
riscossione in fase volontaria gestita dallo stesso Ente ai sensi della richiamata delibera 275;  

CONSIDERATO CHE: 
 
- dalle rilevazioni effettuate dal Settore Catasto tramite i servizi telematici in uso all’Ente 
relativamente alla contribuenza sopra sono stati realizzati incassi per un totale di € 
105.717,42: 
 
- pertanto sono rimasti insoluti n. 10 avvisi di pagamento per un importo residuo da incassare 
di € 161.674,94 per il quale è necessario avviare la riscossione coattiva; 
 
- per procedere alla riscossione coattiva dei contributi consortili, l’Ente, con delibera n. 
334/C.E. del 18/05/2023, ha stabilito di affidare tale attività all’Agenzia delle Entrate – 
Riscossione (AdE-R) rinnovando la relativa convenzione per la riscossione della durata di un 
anno dal 22/06/2023 fino al 21/06/2024; la richiamata convenzione prevede l’adozione della  
procedura di riscossione GIA (Gestione Integrata Avvisi) che comporta l’invio di un nuovo 
ulteriore avviso di pagamento bonario prima dell’emissione del titolo esecutivo la cartella di 
pagamento; 

VISTI I SEGUENTI ATTI:  
 
- il D.P.R. 29/09/1973, n. 602, come modificato ed integrato dal D.lgs. 26/02/1999, n. 46 e 
dal D.lgs. 17/08/1999, n. 326, concernente la riscossione delle entrate dello Stato e di altri 
Enti pubblici, compresi i Consorzi di Bonifica; 
 
- il D.lgs.13/04/1999, n. 112, come modificato ed integrato dal D.lgs. 17/08/1999, n. 326, 
concernente la disciplina del servizio di riscossione mediante ruolo; 
 
- il Decreto Ministeriale 3/09/1999, n. 321, concernente il regolamento per la determinazione 
del contenuto del ruolo e dei tempi, procedure e modalità della sua formazione e consegna; 
 



                                                                                                               Segue deliberazione n.690/C.E. 
 

 

3

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
 
- l’art. 12 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 concernente la formazione ed il contenuto dei 
ruoli che, al comma 4°, dispone: “Il ruolo è sottoscritto, anche mediante firma elettronica, dal 
titolare dell’ufficio o da un suo delegato. Con la sottoscrizione, il ruolo diviene esecutivo”; 
 
- i ruoli come elaborati sono stati vistati per l’esecutività dal Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Cristina Zoccherato ai sensi del richiamato art. 12; 
 
- si deve procedere alla corretta imputazione della relativa entrata ed alla rilevazione del 
costo per il compenso di riscossione dovuto all’AdE-R, determinato ai sensi della 
convenzione sottoscritta, Prot. 8.380 del 22/06/2023, nella somma massima di €. 1.057,81, 
oltre IVA, e che sarà impegnato nella misura corrispondente ai compensi che verranno 
effettivamente detratti dagli incassi; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla riscossione tramite i servizi di AdE-R procedura GIA 
della contribuenza di bonifica a carico della rete infrastrutturale di viabilità anno 2023 Area 
Latina, non incassati nella fase volontaria gestita in proprio dall’Ente; 
 

  SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI nominare Responsabile Unico del Procedimento Tributario la Dott.ssa Cristina 
Zoccherato, Direttore dell'Area Amministrativa; 

DI prendere atto che la riscossione coattiva dei contributi di bonifica a carico della rete 
infrastrutturale di viabilità anno 2023 Area Latina comporta l’emissione nell’anno 2024 di n. 1 
ruolo fornitura n. 37020240304100100000 dichiarato esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 
4°, del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 per un totale di n. 10 articoli per l'importo 
complessivo pari ad €. 161.674,94; 

DI imputare gli incassi dell’indicato ruolo al conto  E 1.01.01.99.000 ex cap. 10101 Area 
Latina quale residuo attivo anno 2023 del Bilancio esercizio 2024; 

LA spesa massima di €. 1.057,81 per i compensi spettanti all’AdE-R per l’emissione degli 
avvisi di pagamento rientra nell’impegno di spesa A/066-23  assunto al conto U 
1.09.02.01.000 (ex cap. A0401 A. Latina) con la delibera 334/C.E. del 2023; 

LA spesa per i compensi all’Agente per la riscossione coattiva con le cartelle di pagamento 
rientra nell’impegno di spesa A/066-23  assunto al conto U 1.09.02.01.000 (ex cap. A0401 A. 
Latina) con la delibera 334/C.E. del 2023, fino a concorrenza dell’importo residuo disponibile; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 

            (Pasquale CONTI)  
                 IL SEGRETARIO     F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


